
K R A J S K Á  H Y G I E N I C K Á  S T A N I C E  
ÚSTECKÉHO KRAJE SE SÍDLEM V  ÚSTÍ NAD LABEM  

adresa: Moskevská 1531/15, 40001 Ústí nad Labem, tel.: 477755110,  e-mail: e-podatelna@khsusti.cz, ID: 8p3ai7n 

Epidemiologická situace v Ústeckém kraji v měsící květnu 2023 

Souhrn epidemiologické situace 

V měsíci květnu 2023 bylo v Ústeckém kraji hlášeno celkem 1 296 nákaz (nemocnost 158.6/100 000 

obyv.), což je o 0.6% více než v předchozím období a o 38% méně než ve stejném období v předchozím 

roce. V souvislosti s infekčním onemocněním bylo hlášeno 10 úmrtí. Epidemické výskyty v tomto měsíci 

nebyly zaznamenány. 

Akutní respirační onemocnění (18. – 21. týden) a COVID-19 

Incidence akutních respiračních onemocnění jsou pod epidemickým prahem, bylo nahlášeno 

127 komplikací.  

 

Tab. 1 – Výskyt akutních respiračních onemocnění, Ústecký kraj, duben, 2023, zdroj: Registr ARI, KSRZIS 

V období května 2023 bylo v Ústeckém kraji zjištěno celkem 84 případů onemocnění COVID-19 

(nemocnost 10.3/100 000 obyv.), což představuje pokles o 78.4 % oproti předchozímu měsíci, kdy 

onemocnělo 388 osob. V tomto měsíci bylo v souvislosti s onemocněním COVID-19 hospitalizováno 15 

osob, 1 osob zemřelo. Výskyt dle okresů: Děčín 17, Chomutov 14, Litoměřice 6, Louny 5, Most 10, 

Teplice 16, Ústí n. L. 16. U 31 osob se jednalo o reinfekci, onemocnělo 63 plně očkovaných osob, z toho 

53 osob po posilující dávce vakcíny. Celkem onemocnělo v Ústeckém kraji od počátku pandemie 330 

302 osob, z nichž 3 549 zemřelo. 

Graf 1.  - Výskyt onemocnění COVID-19 v Ústeckém kraji, březen 2020 - květen 2023  

 

 

2803 -7,4% 1441 -4,4% 348 945 -8,0%

2117 -24,5% 1402 0,3% 292 825 -12,7%

2352 -24,5% 1397 2,2% 398 876 6,2%

2120 -24,5% 1238 -6,6% 337 798 -8,9%

36,3%

2023 / 21 1596 -6,5% -11,4% 353 -15,3%

2023 / 20 1706 6,9% -0,4% 378

-4,1%

2023 / 19 1596 -18,3% -2,7% 370 -16,1%

2023 / 18 1953 -9,3% -11,3% 369

ARI

Relativní nemocnost

na 100 000 obyvatel

(procento změny proti minulému týdnu)

Týden 0 - 5 let 6 - 14 let 15 - 24 let 25 - 64 let 65 + let Celkem



Závažná sporadická onemocnění 

V měsíci květnu bylo hlášeno a vykázáno 15 případů sepse a jeden případ meningitidy. Celkem 
v 8 případech se jednalo o invazivní pneumokokové onemocnění – onemocnění, jehož 
původcem je Streptococcus pneumonie a kterému lze v dosti případech zabránit očkováním. 
V jednom případě se jednalo o onemocnění u ročního dítěte, 3 onemocnění byla u dospělých 
osob a 4 u seniorů nad 65 let, nikdo z nemocných nebyl očkován. Na základě analýzy sérotypů 
provedené v Národní referenční laboratoři pro streptokoky bylo zjištěno, že případy 4 
onemocnění, z toho 3 s úmrtím, byly vyvolány serotypy obsaženými v dostupných vakcínách. 
Těmto onemocněním a úmrtím tedy mohlo být očkováním zabráněno.  Doporučení České 
vakcinologické společnosti ČLS JEP pro očkování proti pneumokokovým onemocněním je 
dostupné z: https://www.vakcinace.eu/doporuceni-a-stanoviska/doporuceni-ceske-
vakcinologicke-spolecnosti-cls-jep-pro-ockovani-proti-pneumokokovym-onemocnenim 

Ostatní sporadická onemocnění 

Dochází k nárůstu výskytu alimentárních onemocnění, zejména onemocnění 
kampylobakteriózou, kdy v měsíci květnu bylo zaznamenáno 48 případů onemocnění, což je o 
100% vice než v předchozím období. Zdrojem tohoto onemocnění bývá nejčastěji drůbež a 
konzumace drůbežího masa, na přenosu se ovšem podílí i nedodržení základních opatření při 
manipulaci  s drůbežím masem a jeho tepelnou, ke kterému je letní období a s ním často 
spojené grilování náchylné. Jedním ze základních doporučení je neoplachovat drůbeží maso 
pod tekoucí vodou k zabránění kontaminace okolních ploch a předmětů. Podrobnější 
informace naleznete na www.khsusti.cz.  

Graf 2. – Vývoj počtu kampylobakterióz v Ústeckém kraji, 2019 - květen 2023, abs. počty  

 

Z onemocnění snadno přenosných kolektivech evidujeme mírný pokles onemocnění splou  (58 
případů) a naopak značný nárůst počtu onemocnění neštovicemi (617 případů oproti 491 
případům v dubnu). Zvýšený výskyt onemocnění neštovicemi má často lokální charakter, 
v tomto měsíci dominuje výskyt v okresech Most (172 případů) a Litoměřice (165 případů). 

V měsíci květnu bylo hlášeno 1 onemocnění akutní zánětem jater - žloutenkou - typu B, 3 
onemocnění akutní hepatitidu C a 3 onemocnění akutní hepatitidou E. Byly zjištěny 4 případy 
lymeské boreliózy a 3 případy virového zánětu mozkových plen, kde nebyl určen původce.  

https://www.vakcinace.eu/doporuceni-a-stanoviska/doporuceni-ceske-vakcinologicke-spolecnosti-cls-jep-pro-ockovani-proti-pneumokokovym-onemocnenim
https://www.vakcinace.eu/doporuceni-a-stanoviska/doporuceni-ceske-vakcinologicke-spolecnosti-cls-jep-pro-ockovani-proti-pneumokokovym-onemocnenim
http://www.khsusti.cz/

